
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 4 GESTIONE TERRITORIO VIABILITÀ E 

INFRASTRUTTURE
Servizio Viabilità e Gestione Reticolo Idrografico

DETERMINAZIONE N. 2474 DEL 09/12/2025

OGGETTO: Eventi alluvionali dei giorni dal 14 al 20 ottobre 2015. OO.C.D.P.C. 298/2015 e 
429/2017. Intervento urgente identificato con Codice 00/A/35.Lavori di “Messa in 
sicurezza del fiume Calore in zona Pantano e alla confluenza con il fiume Sabato nel 
Comune di Benevento”, di importo pari ad € 1.245.208,00.Liquidazione a saldo 
dell’incentivo lordo a favore dei dipendenti della Provincia per le attività espletate.

 

IL DIRIGENTE

Premesso che: 
 con delibera del Presidente della Provincia n. 07 del 09.01.2017 è stato approvato il regolamento provinciale 

recante norme e criteri per la costituzione e la ripartizione dell’incentivo ex art. 113, comma 2 del decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., applicabile, essendo stato approvato il progetto prima dell’entrata in 
vigore del D.lgs. n. 36/2023;

 con Determina dirigenziale n. 733 del 13-04-2022, che nel presente provvedimento si intende integralmente riportata, è 
stato stabilito, tra l’altro, quanto segue:
o di approvare il Gruppo di Lavoro costituito dalle professionalità riportate nel prospetto seguente, per l’attuazione 

dell’intervento “Messa in sicurezza del fiume Calore in zona Pantano e alla confluenza con il fiume Sabato nel 
Comune di Benevento”. Codice 00/A/35:

RUOLO INCARICO PROFESSIONALE NOMINATIVO DEL FUNZIONARIO
PROGRAMMAZIONE DELLA SPESA DOTT. SERAFINO DE BELLIS

VERIFICHE PREVENTIVE – PROCEDURE BANDO DOTT. AUGUSTO TRAVAGLIONE

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO ING. GENNARO FUSCO

PROGETTAZIONE
PROGETTO DEFINITIVO

ING. PAOLA BORRELLI
ING. STEFANIA RISPOLI

ARCH. CARMINANTONIO DE SANTIS
ARCH. RAFFAELE RABUANO

PROGETTO ESECUTIVO
AFFIDAMENTO ESTERNO

SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE

UFFICIO DI DIREZIONE 
DEI LAVORI

DIRETTORE DEI LAVORI ARCH. CARMINANTONIO DE SANTIS
DIRETTORE OPERATIVO ING. PAOLA BORRELLI
ISPETTORE DI CANTIERE GEOM. SALVATORE IESCE

COLLAUDO
COLLAUDO STATICO ///

CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE ARCH. CARMINANTONIO DE SANTIS

COLLABORATORI TECNICI 
E AMMINISTRATIVI

RESPONSABILE SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE ING. STEFANIA RISPOLI
SUPPORTO AL RUP ARCH. RAFFAELE RABUANO

ATTIVITA’ AMMINISTRATIVE E FINANZIARIE

GEOM. SERAFINO GENITO
SIG. ARMANDO FRANCO

DOTT. ARMANDO MONGIOVI
SIG. CARMINE CAPPELLETTI

DOTT.SSA ANTONIETTA EDVIGE CODUTO
DOTT.SSA GIOVANNA MENNITTO

o che i componenti del suddetto Gruppo di Lavoro percepiranno il compenso previsto dall’art.113 del D.Lgs. n.50 
del 18-04-2016 secondo la ripartizione prevista dal Regolamento Provinciale approvato con D.P. n.07 del 09-01-
2017 e da quantificare, per ognuno, con successivo provvedimento in funzione delle attività effettivamente svolte;



2

o di dare atto che la spesa necessaria per il suddetto compenso, pari complessivamente ad € 18.299,65, risulta già 
impegnata sul cap. 13930 (imp. n.3569/2021) e che la stessa è già prevista al punto b.7) del Quadro Economico 
del Progetto Esecutivo approvato con Delibera Presidenziale n.208 del 27-09-2021;

o di dare atto che l’importo da versare all’Erario per la tassazione Irap, pari complessivamente ad € 1.256,44, risulta 
già impegnato sul cap. 13930 (imp. n.3569/2021) e che tale importo è già previsto al punto b.15) del Quadro 
Economico del Progetto Esecutivo approvato con Delibera Presidenziale n.208 del 27/09/2021;

Premesso altresì che:
 con Determina Dirigenziale n. 2049 del 18/10/2023, qui integralmente richiamata, è stata disposta la 

liquidazione in acconto dell’incentivo lordo a favore dei dipendenti della Provincia per le specifiche attività 
svolte;

 con Determina Dirigenziale n. 2284 del 07/11/2025, richiamata quale parte integrante del presente atto, è 
stato approvato lo stato finale e il certificato di regolare esecuzione, nonché disposta la liquidazione, in 
favore dell’impresa appaltatrice, del credito risultante dal conto finale, per complessivi € 187.862,16;

 con Determina Dirigenziale n. 706 del 06/04/2023, da intendersi  integralmente riportata, è stata disposta la 
variazione dell’incarico di Responsabile Unico del Procedimento, a seguito del collocamento in  quiescenza 
dell’ing. Gennaro Fusco, dal 01/04/2023 e che tale incarico è stato assegnato all’arch. Raffaele Rabuano;

 a decorrere dal 29/12/2023, le funzioni di RUP sono state assunte direttamente dal Dirigente del Settore, ing. 
Angelo Carmine Giordano, atteso che l’arch. Raffaele Rabuano è cessato dal servizio per quiescenza, 
restando invariate tutte le ulteriori figure del gruppo di lavoro individuate con D.D. n. 733 del 13/04/2022.

Preso atto che:
con Determina dirigenziale n. 2672 del 18.12.2024 è stata approvata la perizia di variante in corso d’opera, per 
un importo complessivo dei lavori pari a € 979.124,18 oltre IVA, a cui si aggiungono € 14.806,23 per oneri 
della sicurezza non soggetti a ribasso, comportando un maggiore importo di € 73.994,50 oltre IVA;
il maggiore importo dei lavori derivante dalla perizia di variante comporta un incremento dell’incentivo per le 
funzioni tecniche, fermo restando le funzioni già individuate e le relative percentuali definite nella tabella 
allegata alla determina dirigenziale n. 2049 del 18.10.2023.  
Atteso che:
 in applicazione della citata D.P. n. 07/2017, le determinazioni di dettaglio degli importi degli incentivi sono 

riportate nell’Allegato A1, tabella rimodulata a seguito di variante;
 tutte le funzioni e le attività tecniche, come indicate nei provvedimenti di nomina, sono state effettivamente 

svolte da ciascun componente con competenza e professionalità;
 la liquidazione e il pagamento della rata di saldo saranno calcolati tenendo conto dell’importo dell’incentivo 

indicato nella tabella A1, al netto di quanto già corrisposto a titolo di acconto, come riportato nella tabella A 
allegata alla determina dirigenziale n. 2049 del 18.10.2023;

 ai fini della determinazione della percentuale di riparto della quota a saldo relativa alle funzioni di RUP, 
svolte in parte dall’arch. Raffaele Rabuano e in parte dall’ing. Angelo Giordano, è stato considerato il 
periodo complessivo decorrente dal 01.04.2023 fino alla data di ultimazione dei lavori, fissata al 20.05.2025, 
nonché i giorni durante i quali ciascuno ha effettivamente esercitato tali funzioni, dai quali risulta una 
ripartizione pari al 35% per l’arch. Rabuano e al 65% per l’ing. Giordano.

Dato atto che ai sensi dell’art. 2 del Regolamento per la costituzione e la ripartizione dell’incentivo per le 
funzioni tecniche, approvato con Delibera Presidenziale n. 07/2017, il personale con qualifica dirigenziale è 
escluso dalla ripartizione dell’incentivo e che, nel caso in cui intere fasi risultino svolte integralmente da 
personale dirigenziale, le relative quote di incentivo sono da considerarsi economie.
Ritenuto, pertanto, sulla base di quanto esposto in precedenza e di quanto riportato nell’Allegato A1, di dover 
provvedere alla liquidazione e al pagamento a saldo dell’incentivo spettante ai dipendenti della Provincia per le 
prestazioni rese relative all’intervento in oggetto, previa approvazione del medesimo Allegato A1, riportante 
l’attribuzione degli importi dell’incentivo, con contestuale versamento dei relativi oneri riflessi, nella misura del 
23,80%, e del contributo IRAP nella misura dell’8,50%.



3

Dato atto che il RUP dell’intervento è l’ing. Angelo Carmine Giordano e che il Direttore dei Lavori è l’Arch. 
Carminantonio De Santis; 
Attesa la propria competenza all’adozione del presente provvedimento; 
Tutto quanto sopra premesso, si ritiene di dover procedere all’approvazione dell’Allegato A1 e alla 
liquidazione, agli aventi diritto, dell’incentivo a saldo maturato relativamente ai lavori in oggetto.
Visti:
o la Delibera Presidenziale n.208 del 27/09/2021;
o la Determina dirigenziale n.1822 del 01-10-2021;
o la Determina dirigenziale n.2427 del 01-12-2022;
o la Determina dirigenziale n.733 del 13-04-2022;
o la Delibera Presidenziale n.07 del 09-01-2017;

o la Determina dirigenziale n. 2049 del 18/10/2023;
o la Determina dirigenziale n. 2672 del 18.12.2024;
o il D.Lgs. n.50 del 18-04-2016 e s.m.i. nonché la L. n.120 del 11-09-2020;
o il D.P.R. n.207 del 05-10-2010 e s.m.i. nonché il D.M. del M.I.T. n.49 del 07-03-2018;
o il D.Lgs. n.267 del 18-08-2000 e ss.mm.ii.

Viste le Deliberazioni del Consiglio Provinciale:
 Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 26 del 26/07/2024 avente ad oggetto “Salvaguardia degli 

equilibri di bilancio 2024 – Assestamento di bilancio 2024 (Art.193 e art.175 c.8 del Dlgs. 18 Agosto 
2000 n.267);

 Deliberazione del Consiglio Provinciale di Benevento n. 7 del 09/04/2025 di Approvazione del 
“Regolamento sulle modalità di stipula dei contratti della Provincia di Benevento”;

 Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 21 del 14/04/2025 recante “DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE (DUP) 2025-2027. APPROVAZIONE DEFINITIVA”; 

 Deliberazione del Consiglio Provinciale  n. 22 del 14/04/2025 recante “Schema di Bilancio di Previsione 
per il Triennio 2025-2027 e relativi allegati ai sensi dell’art. 174 del D. Lgs. n. 267/2000 e degli artt. 11 e 
18-bis del D. Lgs. n. 118/2011. APPROVAZIONE DEFINITIVA”;

 Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 23 del 14/04/2025 recante “Rendiconto dell’esercizio 
finanziario 2024. Approvazione definitiva”.

Viste le Deliberazioni Presidenziali:
 n. 203 del 10/07/2025 con la quale è stata approvata una revisione della macrostruttura organizzativa 

dell’Ente, che individua e definisce la struttura fondamentale dell’Ente nell’Organigramma e 
Funzionigramma; 

 n. 33 del 01/02/2024 avente ad oggetto “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026 ai 
sensi dell’art.169 D. Lgs.267/2000”;

 n. 115 del 16/04/2024 con la quale è stato approvato il Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) 
2024-2026;

 n. 341 del 05/12/2024 avente ad oggetto “Documento Unico di Programmazione (DUP) di cui all’art. 
170, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 - Periodo 2025/2027. APPROVAZIONE”;

 n. 348 del 09/12/2024 avente ad oggetto “Approvazione dello schema di Bilancio di Previsione per il 
Triennio 2025-2027 e relativi allegati ai sensi dell’art. 174 del D. Lgs. n. 267/2000 e degli artt. 11 e 18-
bis del D. Lgs. n. 118/2011”;

 n. 74 del 11/03/2025 avente ad oggetto “Approvazione dello schema di rendiconto dell'esercizio 
finanziario 2024, ai sensi dell’art. 227, comma 2, del d.lgs. n. 267/2000 e dell’art. 18, comma 1, lett. b), 
del D.lgs. n. 118/2011, e della relazione illustrativa del Presidente della Provincia ai sensi dell’art. 151, 
comma 6, del D.Lgs. n. 267/2000”.



4

Dato atto che non sussiste obbligo di astensione nel caso di specie ai sensi del Piano per la Prevenzione 
della Corruzione e per la Trasparenza Triennio 2024/2026 adottato, quale sez. 2 – sottosezione 2.3 del PIAO 
2024/2026, con Delibera Presidenziale n. 32/2024.

Richiamati:
la determinazione dirigenziale n. 1597 del 27/07/2023, n° 90 del 16/01/2025 e n° 1369 del 30/06/2025 
con la quale l’arch. Giancarlo Marcarelli è stato nominato Responsabile del Servizio Viabilità, 
Infrastrutture e Gestione Reticolo Idrografico;
il Decreto Presidenziale n. 98 del 04/07/2023 con il quale l’ing. Angelo Carmine Giordano veniva 
nominato Dirigente del Settore Viabilità e Infrastrutture.

Attestata la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1 del d.lgs. 267/2000 e s.m.i..

 
 

DETERMINA

per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

 di approvare l’Allegato A1, unito al presente provvedimento, riportante, tra l’altro, le quantificazioni di 
dettaglio relative alla ripartizione dell’incentivo spettante ai dipendenti della Provincia per le prestazioni rese 
nell’ambito dell’intervento in oggetto, allegato redatto ai sensi del Regolamento approvato con Delibera 
Presidenziale n. 07 del 09.01.2017;

 di dare atto che l’importo complessivo dell’incentivo di cui all’Allegato A1 (€ 13.840,90) e il relativo 
importo dovuto per IRAP (€ 950,30, determinato nella misura dell’8,50% sull’incentivo al netto degli oneri 
riflessi, pari a € 11.180,05) sono rispettivamente previsti ai punti b.7) e b.15) del quadro economico della 
perizia di variante approvata con determina dirigenziale n. 2672 del 18.12.2024;

 di dare atto che la spesa necessaria per il suddetto incentivo, pari a € 13.640,90, nonché l’importo da versare 
all’Erario a titolo di IRAP, pari a € 950,30, risultano già impegnati sul cap. 13930 (imp. n. 576/2025);

 di liquidare l’incentivo lordo spettante ai dipendenti della Provincia per le attività effettivamente espletate 
relativamente all’intervento in oggetto, a saldo, secondo il prospetto di sintesi di seguito riportato e ricavato 
dall’Allegato A1 testé approvato:

NOMINATIVO
DEL FUNZIONARIO

IMPORTO 
TOTALE 

INCENTIVO

IMPORTI SALDO INCENTIVO

SALDO
LORDO

INCENTIVO
(CON IRPEF)

ONERI
RIFLESSI

23,80%

IRAP
8,50%

DOTT. SERAFINO DE BELLIS € 297,65 € 158,58 € 128,09 € 30,49 € 10,89

DOTT. AUGUSTO TRAVAGLIONE € 446,48 € 237,87 € 192,14 € 45,73 € 16,33

ARCH. RAFFAELE RABUANO* € 5.060,11 € 943,53 € 756,36 € 187,17 € 65,06

ARCH. CARMINANTONIO DE SANTIS € 2.827,71 € 2.827,71 € 2.284,10 € 543,61 € 194,15

ING. PAOLA BORRELLI € 1.637,10 € 1.637,10 € 1.322,37 € 314,73 € 112,40

GEOM. SALVATORE IESCE € 892,96 € 892,96 € 721,29 € 171,67 € 61,31

GEOM. VALERIO VISCUSI € 446,48 € 237,87 €192,14 € 45,73 € 16,33

ING. STEFANIA RISPOLI € 892,96 € 892,96 € 721,29 € 171,67 € 61,31

SIG. ARMANDO FRANCO € 223,24 € 118,93 € 96,07 € 22,86 € 8,17

SIG. CARMINE CAPPELLETTI € 223,24 € 118,93 € 96,07 € 22,86 € 8,17

DOTT.SSA A. EDVIGE CODUTO € 223,24 € 118,93 € 96,07 € 22,86 € 8,17

DOTT.SSA GIOVANNA MENNITTO € 223,24 € 118,93 € 96,07 € 22,86 € 8,17

GEOM. SERAFINO GENITO € 223,24 € 118,93 € 96,07 € 22,86 € 8,17

DOTT. ARMANDO MONGIOVI € 223,24 € 118,93 € 96,07 € 22,86 € 8,17



5

TOTALI € 13.840,90 € 8.542,16 € 6.903,18 € 1.638,98 € 586,77

*Per il periodo effettivamente esercitato tali funzioni.

 di richiedere al Settore Amministrativo-Finanziario di emettere i seguenti mandati di pagamento:

 a favore dei dipendenti della Provincia, la somma complessiva di € 6.903,18, secondo gli importi di 
dettaglio attribuiti ai singoli dipendenti individuati nel prospetto precedente, con contestuale versamento 
della ritenuta d’acconto nella qualità di sostituto d’imposta;

 quale versamento degli oneri riflessi, la somma complessiva di € 1.638,98, secondo gli importi di 
dettaglio relativi ai singoli dipendenti individuati nel prospetto precedente;

 quale versamento del contributo IRAP, la somma complessiva di € 586,77, secondo gli importi di 
dettaglio relativi ai singoli dipendenti individuati nel prospetto precedente;

 di trasmettere il presente provvedimento al Settore Amministrativo-Finanziario per gli adempimenti di 
competenza.

Il RUP
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Arch. Giancarlo Marcarelli)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



6

SETTORE 2 AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE BILANCIO - PROVVEDITORATO E GESTIONE 

ECONOMICO STIPENDIALE DEL PERSONALE

UFFICIO STIPENDI

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Dott. Armando Mongiovì)

IL DIRIGENTE FF
f.to (Dott.ssa Maria Antonietta Iacobellis)


